
REGISTRO GENERALE N. 2635 del 17/12/2019 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2635 del 17/12/2019 

 DETERMINAZIONE N. 894 del 10/12/2019 
PROPOSTA N. 3281 del 10/12/2019 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI MARCIAPIEDI IN VIA 

CRISPIANO PREVIA VALUTAZIONE DI ALMENO 3 PREVENTIVI AI SENSI DELL'ART.36 COMMA 2 
LETTERA B DEL D.LGS.50/2016. (CUP C22C19000360004- CIG. 8098752592) 

 

IL DIRIGENTE 

Richiamate: 
la delibera di C.C. n. 11 del 27/03/2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione 

(DUP) – periodo 2019/2021”; 
 

la delibera di C.C. n. 12 del 27/03/2019 ad oggetto: Approvazione del Bilancio di Previsione 
finanziario 2019-2021; 

 
la delibera G.M. n°62 del 16.04.2019 di Approvazione del piano esecutivo di Gestione 

2019/2021, Contenente anche il piano della performance  2019/2021; 
 
Premesso che: 
 con delibera G.M. n° 263 del 27.12.2018 è stato approvato il progetto per la demolizione e 

costruzione di marciapiede in via Crispiano  dell’importo totale di € 48.693,92; 
 

 tale intervento si rende necessario in quanto gli alberi di pino  presenti sul marciapiede, oltre a 
costituire una barriera architettonica,  rendono difficile il passaggio di persone normodotate in 
quanto l’apparato radicale ha divelto la pavimentazione esistente; 
 

 con lo stesso atto è stato demandato al sottoscritto l’esecuzione degli atti conseguenziali 
necessari per raggiungere l’obiettivo; 
 

 il sopra riportato progetto prevedeva, in base alla disponibilità economica, soltanto una parte 
della ricostruzione del marciapiede;  
 

 l’ufficio ha rielaborato il progetto completandolo con le lavorazioni previste per la realizzazione 
di tutta l’opera per un importo totale di € 82.000,00 così come risulta dall’allegato computo 
metrico; 

Preso atto che l’art. 36, comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., prevede la facoltà di affidare 
lavori di importo pari o superiore a 40.000,00 euro ed inferiore a 150.000,00 euro mediante 
affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi; 
 

Dato atto che l’importo dei lavori oggetto di affidamento è pari ad € 66.591,94  e pertanto lo stesso  

si colloca all’interno della fascia di importo indicata dalla norma sopra richiamata; 

 

Ritenuto altresì che, ai sensi della norma sopra richiamata, sussistono i presupposti per procedere 
all’affidamento diretto dei lavori previa consultazione di operatori economici in quanto la Stazione 
Appaltante ha necessità di dare avvio con urgenza alle lavorazioni al fine di rendere sicuro il 
transito dei numerosi alunni che giornalmente si recano presso il Liceo Scientificio “D.De Ruggieri”, 
che ha l’ingresso sul tratto di strada interessato dai lavori, e i plessi “E.Iacovelli” e “N.Andria” posti 
a nord di tale strada.  

  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2635 del 17/12/2019 

Considerato che, in relazione a quanto disposto dall’art. 36 comma 9 bis) del D.Lgs. n. 50/2016 

s.m.i.  si possa procedere all’affidamento dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, 

inferiore a quello posto a base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. 

n. 50/2016 s.m.i. mediante: corrispettivo a corpo mediante offerta di ribasso sull’importo dei lavori 

Visto che il competente servizio ha predisposto lo schema di richiesta di preventivo ed i relativi 

allegati per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante affidamento diretto 

previa valutazione di tre preventivi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

 

Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 

importo complessivo dei lavori:                                                  euro 66.591,94 

di cui: 

a) importo dei lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso [al netto degli oneri di cui 
al successivo punti b):                                                         euro 64.652,37 

   di cui: 

b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):                 euro    1.939,57 

Visto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante: fondi comunali 

Visto che si è proceduto telematicamente  alla consultazione tra 8 operatori economici estratti dalla 

lista delle aziende iscritte all’albo fornitori della piattaforma traspare della CUC con la categoria 

merceologica opere civili edili non in possesso della attestazione SOA, propedeutica 

all’affidamento diretto dei lavori specificati in oggetto,  a seguito della quale è emerso che l’offerta 

più conveniente per la Stazione Appaltante è quella presentata dalla ditta BIO Building di Attolico 

Luciano con sede a Massafra -----OMISSIS----  che ha offerto un ribasso del 29,711% 

corrispondente ad € 45.443,50 oltre a € 1.939,57 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e 

per un importo complessivo di € 47.383,07 cosi come risulta dall’allegato verbale di gara; 

 

Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto  alla verifica del possesso dei 

requisiti di carattere generale,  dichiarati in sede di gara attraverso il sistema AVCpass con esito 

positivo inoltre, con nota pec prot. n° 55838 del 03.12.2019, è stata richiesta alla ditta la comprova 

dei requisiti di capacità economico- finanziaria e tecnico organizzativa; la stessa con nota prot. n° 

57015 del 10.12.2019 ha dimostrato il possesso ndei requisiti di cui all’art.90 del d.p.r. 207/2010;  

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal DURC emesso in data 29.08.2019  prot. INAIL_17897668 con validità al 27.12.2019; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare 

la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto d’appaltosi intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 8098752592;  

IL CUP è: C22C19000360004; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2635 del 17/12/2019 

Visto l’allegato verbale di ripresa seduta pubblica del 03.12.2019; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

 

DETERMINA 

 

1 – Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2 -  Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento diretto dei 

lavori per la demolizione e costruzione di marciapiede in via Crispiano alla ditta  ai sensi 

dell’art.36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i; 

 

3 –  Di dare atto che l’importo oggetto di affidamento alla ditta BIO Building di Attolico Luciano con 
sede a Massafra -----OMISSIS-----di cui al precedente punto 2) è  pari ad €  45.443,50  a cui si 
aggiungono € 1.939,57 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e per un importo 
complessivo di € 47.383,07 oltre iva come per legge e per un totale di € 57.807,34.. 
 
3 – Di dare atto che occorre procedere al versamento della somma di € 30,00 per il pagamento 
del contributo alla ANAC da liquidare dopo l’emissione del MAV. 

 

4 – Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267  s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le 

clausole essenziali sono evincibili dalla lettera commerciale di affidamento 

5 - Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme complessive di € 57.807,34 (iva 

inclusa) a favore di BIO BUILDING DI ATTOLICO LUCIANO -  VIA LA ROTONDA,45 - 74016 

MASSAFRA TA - ------------------------OMISSIS------------------------ corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili e di 

imputare la spesa alla missione 08, programma 01, intervento intervento 2080101,  (cod. 

SIOPE 2102), capitolo 2019/11850/0  denominato "MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

VIABILITA' - AVANZO" del bilancio 2019,  

6-  Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme complessive di € 30,00 (iva 

inclusa) a favore di AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE -   - 00100 ROMA RM - -----

-------------------OMISSIS------------------------ corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili e di imputare la spesa 

alla missione 08, programma 01, intervento intervento 2080101,  (cod. SIOPE 2102), capitolo 

2019/11850/0  denominato "MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' - AVANZO" del 

bilancio 2019, ; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2635 del 17/12/2019 

7- Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

7-  Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli stanziamenti di cassa e i vincoli 

di finanza pubblica ex art. 183/8 TUEL". 

8- Di dare atto che: 

   in ottemperanza all’art. 17 del PTPCT 2018-2020 di questo Ente il fornitore ha effettuato la 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’art.53 comma 16 ter del D.Lgs 
165/2001; 

 sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

 ai sensi dell' Art. 6 bis L 241/90 e del Codice Etico Comportamentale del Comune di 
Massafra, non sussistono conflitti d' interesse con il soggetto beneficiario di cui al presente 
provvedimento; 

 ai sensi dell' art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità 
dei flussi finanziari - assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): 8098752592  

 in relazione a quanto disposto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si attesta che 
il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla 
citata disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale 
dell'ente, nell'apposita sezione  di Ammirazione Trasparente; 

 
9- Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del 

Procedimento è il sottoscritto. 
 

10- Di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico dell'Ente. 

                                                                                 
                                                                                    IL DIRIGENTE 
                                                                                   (Ing. Giuseppe IANNUCCI) 

                                                                                                                                          

 

Avvertenze 
 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 
autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 
n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 
incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 
relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 
conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

                        



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2635 del 17/12/2019 

 

 

 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3281 del 10/12/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 10/12/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 3281 del 10/12/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 11850 1405 1 08 01 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 57.807,34 

2019 11850 1406 1 08 01 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 30,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LUCCA PIETRO il 17/12/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3705 
 

Il 17/12/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2635 del 17/12/2019 con 
oggetto 
AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI MARCIAPIEDI IN VIA CRISPIANO 
PREVIA VALUTAZIONE DI ALMENO 3 PREVENTIVI AI SENSI DELL'ART.36 COMMA 2 LETTERA B DEL 
D.LGS.50/2016. (CUP C22C19000360004- CIG. 8098752592) 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 17/12/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


